
Parki Krosno Data wydruku: 24-04-2026 16:28

, Krosno 1

Przyroda Jaśliskiego Parku Krajobrazowego

Jaśliski Park Krajobrazowy chroni wschodnią część Beskidu Niskiego - obszaru źródliskowego
Jasiołki  i  Wisłoka.  W systemie  obszarów chronionych  stanowi  on  łącznik  pomiędzy  Magurskim
Parkiem Narodowym a  Ciśniańsko - Wetlińskim Parkiem Krajobrazowym i Bieszczadzkim Parkiem
Narodowym.

Park  usytuowany  jest  we  wschodniej,  najbardziej  urozmaiconej  krajobrazowo,  części  Beskidu
Niskiego. Najwyższym punktem Parku jest rozłożysty leśny masyw Kamienia (859 m n.p.m.) położony
w  grzbiecie  granicznym.  Grzbiet  ten  na  zachodzie  opada  ku  Przełęczy  Beskid  (581  m)  nad
Czeremchą i Przełęczy Dukielskiej (500 m), a na wschodzie po lekkim obniżeniu nad Jasielem wspina
się na kolejne „graniczne kopce”: Kanasiówkę (823 m), Pasikę (848 m), Danawę (841 m) i Średni
Garb (822 m), by następnie zejść do Przełęczy Łupkowskiej (640 m). Od zachodniej grupy wzgórz
z wyraźnymi garbami Jasieniowa między Polanami i Olchowcem oraz przygranicznego Studennego
Wierchu  (702  m)  odróżnia  się  równoległa  do  dukielskiego  traktu  północna  odnoga  pasma
granicznego z kulminacją na Tokarni (695 m) i Ostrej (687 m) oraz oddzielony od niej głęboko
wciętym wąwozem rzeki Jasiołki wyspowy masyw Piotrusia (728 m).

Przełomowa dolina Jasiołki jest jedną z największych osobliwości Parku. Ta kapryśna i rwąca rzeka w
szerszych  miejscach  pozostawiła  dzikie  pozarastane  starorzecza  i  rozlewiska  a  w  wąskich
przesmykach wyrzeźbiła skalne urwiska i  kamienne progi tworzące miejscami małe wodospady.
Można  tu  obserwować  budowę  fliszu  karpackiego,  a  szczególnie  tzw.  „hieroglify”  jednostki
dukielskiej, tym bardziej, że obszerne odsłonięcia skał uzupełniają ciekawe nisze, języki osuwiskowe
i pola rumowisk skalnych należące do największych w Beskidzie Niskim.

Ciekawe twory geologiczne występują w strefach grzbietowych Piotrusia i Kamienia. Na Piotrusiu są
to  naturalne  wychodnie  tzw.  piaskowców z  Mszanki,  w  imponujących  rozmiarach  i  kształtach,
jaskinie  oraz  pozostałości  dawnych  kamieniołomów.  Na  Kamieniu  zaś  natura  po  mistrzowsku
przekształciła wyrobiska kamieniołomów w tajemnicze rumowiska skalne.

Obszar  Parku  porastają  nieprzebyte,  niemal  pierwotne  lasy,  w  większości  typowe  buczyny
w zwartych kompleksach. Mają one kolosalne znaczenie wodochronne i retencyjne gdyż na tym
obszarze mieści się cała górna zlewnia Jasiołki (60% powierzchni parku) oraz część górnych zlewni
trzech rzek tego regionu: Osławy z Osławicą (ok. 21%), Wisłoka (ok. 13%) i Wisłoki (6%). Bilans
wodny  dopełniają  rozległe  powierzchnie  podmokłych  łąk,  torfowisk  i  bezodpływowych  bagien,
zwanych tu po łemkowsku berezednie.

Rozległe połacie roślinności w uroczysku Jasiela i dzikim masywie Kamienia to największe i najwyżej
położone torfowiska w Beskidzie Niskim (podobne do bieszczadzkich) i jedyne rozwinięte na taką
skalę w Karpatach.

FLORA
Szata  roślinna  Parku  jest  zróżnicowana  pod  względem  bogactwa  florystycznego  oraz  stopnia
naturalności  zbiorowisk  roślinnych.  Roślinność  Beskidu  Niskiego  posiada  charakter  przejściowy
pomiędzy  zachodniokarpacką  florą  Beskidu  Zachodniego  i  wschodniokarpacką  Beskidu
Wschodniego.  Prawie  76%  powierzchni  parku  stanowią  lasy  o  wysokim  stopniu  naturalności
zbiorowisk  roślinnych.  Dominującym  zbiorowiskiem  roślinnym  Parku  jest  buczyna  karpacka
występująca  w  kilku  podzespołach.  Gatunkami  charakterystycznymi  dla  runa  leśnego  tego
zbiorowiska są  m.in.:  żywiec  gruczołowaty,  żywokost  sercowaty,  zawilec  gajowy,  szczyr  trwały,



Parki Krosno Data wydruku: 24-04-2026 16:28

, Krosno 2

bluszczyk kosmaty, nerecznica samcza, kostrzewa górska.

Niewielkie  powierzchnie  zajmuje  zespół  olszynki  górskiej  występujący  wzdłuż  rzek  i  większych
potoków (np. nad korytami Jasiołki i Wisłoka). Zbiorowiskiem piętra pogórza jest grąd w czterech
podzespołach  z  turzycą  orzęsioną,  kosmatką  orzęsioną,  kostrzewą  górską,  gajowcem  żółtym
i kopytnikiem pospolitym. W Parku stwierdzono występowanie również boru jodłowego mieszanego
w  postaci  żyznej  i  typowej,  podgórskiego  łęgu  jesionowego,  lasów  samosiewnych  olszyn
nazboczowych  oraz  zbiorowiska  przedplonowe  na  gruntach  porolnych  (sośniny  i  świerczyny).

Ważniejsze zbiorowiska nieleśne reprezentują: zespół świeżej łąki rajgrasowej, pastwiskowy zespół
życicowo-grzebieńcowy, zespół ubogich pastwisk, ubogie łąki z murawą bliźniczkową, wilgotne łąki
ostrożeniowe, młaki, torfowiska i zbiorowiska kserotermiczne.

Według dotychczasowych badań florystycznych ustalono, że na terenie parku występuje około 900
gatunków roślin, z tego około 600 to gatunki leśne. Rośliny górskie reprezentowane są przez 82
gatunki reglowe oraz 7 subalpejskich. Roślinność ma charakter przejściowy i niejednolity.

Gatunki zachodniokarpackie reprezentują rośliny górskie (przytulia okrągłolistna, tojad dzióbaty),
rośliny ogólnogórskie, rośliny podgórskie (turzyca zwisła, skrzyp olbrzymi) i  rośliny subalpejskie
(ciemiężyca  zielona,  omieg  górski).  Gatunki  wschodniokarpackie  to  sałatnica  leśna,  tojad
wiechowaty,  kozłek  trójlistkowy,  a  rośliny  kserotermiczne  to  róża  francuska,  nawrot  lekarski,
kocimiętka naga, kłokoczka południowa i cebulica dwulistna.

FAUNA
Kompleksy  leśne  w granicach  Parku  charakteryzują  się  bogactwem gatunkowym fauny.  Dzięki
warunkom  przyrodniczym  są  nielicznymi  już  ostojami  wielu  rzadkich  gatunków  zwierząt.  Do
najważniejszych osobliwości faunistycznych należy występowanie gatunków puszczańskich. Żyją tu
duże ssaki, jak: niedźwiedź brunatny, wilk i ryś. Na terenie Parku stwierdzono występowanie 152
gatunków ptaków, w tym 114 lęgowych, 6 prawdopodobnie lęgowych, 62 zimujące, 33 przelotne i 6
zalatujących. Ptaki reprezentują rzadkie w kraju gatunki drapieżne (orzeł przedni, orlik krzykliwy),
sowy (puchacz, puszczyk uralski) oraz bocian czarny, dzięcioł trójpalczasty i dzięcioł białogrzbiety.

Przez Przełęcz Dukielską przebiega szlak migracyjny ptaków.

Wśród  gadów  na  uwagę  zasługuje  występowanie  węża  Eskulapa  i  gniewosza  plamistego.
Występowanie gadów i płazów związane jest z istnieniem dla nich dogodnych warunków życia (mało
przekształconych  biotopów).  Ryby  reprezentują  m.in.:  pstrągi  (potokowy,  tęczowy),  lipień,
piekielnica,  strzebla  potokowa  i  głowacz  pręgopłetwy.

W Parku stwierdzono 10 gatunków nietoperzy, cenne gatunki bezkręgowców, np. nadobnicę alpejską
i kozioroga dębosza.

Najcenniejsze miejsca Parku pod względem walorów przyrodniczych objęte są ochroną rezerwatową.

Interesujące obiekty przyrody nieożywionej to m.in. wychodnie skalne w Lipowcu, skupiska głazów
i skałki w masywie góry Piotruś.
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